
 

G.C. 

Numero 

113 
 

Data 

18/09/2025 
 

Oggetto: 

VARIAZIONE DI ORARIO DELL'ESPOSIZONE DEI RIFIUTI NEL TERRITORIO DI BRESSO 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

L’anno 2025 addì 18 del mese di Settembre alle ore 18.30 presso la sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge.  

 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 

       COGNOME E NOME                              CARICA                                 PRESENTE 

CAIRO SIMONE Sindaco SI 

DIMASI Cristina  Vice Sindaco NO 

DALL'ARA FRANCA Assessore SI 

CHIRICO SERGIO Assessore SI 

MARTINO MARCO SILVIO Assessore SI 

CHIODINI LUIGI MARIO Assessore SI 

 

Totale presenti 5 - totale assenti 1 

 

 

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa CLAUDIA LA ROSA.    

 

 

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il  

Sindaco, CAIRO SIMONE,  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta e la 

discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 



Pag. 2 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

La seduta si svolge in modalità di video conferenza ai sensi della deliberazione di Giunta 

comunale n. 118 del 05.08.2022 ad oggetto:” Linee di attuazione per lo svolgimento in 

modalità di video conferenza delle sedute giuntali”. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

− che l’Area Governo e Sviluppo del territorio ha, tra le sue competenze, quella di 

provvedere alla gestione dei Servizi di Igiene Urbana, tramite il Servizio Ecologia, al 

fine di garantire la raccolta dei rifiuti e la pulizia delle strade e dei marciapiedi 

cittadini; 

− che il “Regolamento per i servizi di igiene urbana e ambientale” è stato approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 21/11/2024; 

− che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25/2/2025 ad oggetto: 

“Approvazione delle modifiche apportate al regolamento per i servizi di igiene 

urbana e ambientale” è stato modificato dall’Area Governo e Sviluppo del 

territorio il “Regolamento per i servizi di igiene urbana e ambientale” composto 

attualmente da n. 42. Articoli; 

Dato atto che: 

− il Regolamento per i servizi di igiene urbana e ambientale è entrato in vigore in 

data 25.02.2025 e come indicato dall’Articolo 9 prevede: “Orario esposizione rifiuti 

– I rifiuti dovranno essere esposti nelle modalità e secondo il calendario approvato 

dall’Amministrazione Comunale”. 

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende definire l’orario di esposizione dei rifiuti 

in linea con l’attuazione dell’ora legale, per i vantaggi di luce che essa comporta per cui 

la variazione di orario di esposizione dei rifiuti cittadini consisterà nel passaggio dalle 

annuali ore 22, come disposto dal precedente regolamento, ai seguenti orari: 

a. dalle ore 19,00 del giorno antecedente il ritiro e fino alle ore 5,00 del giorno del 

ritiro, per il periodo invernale (dal 1° novembre al 31 marzo)   

b. dalle ore 20,00 del giorno antecedente il ritiro e fino alle ore 5,00 del giorno del 

ritiro, per il periodo estivo (dal 1° aprile al 31 ottobre)  

RITENUTO di dover recepire gli indirizzi di cui sopra provvedendo a definire gli orari di 

esposizione dei rifiuti nel territorio di Bresso; 

ATTESO che il seguente orario sarà attuato a partire dal 1° novembre 2025. 

Atteso che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto non è richiesto il parere in 

ordine alla regolarità contabile. 

Acquisiti i pareri ai sensi dell'articolo 153 comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000: 



Pag. 3 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

− di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49; 

 

− di regolarità tecnico e contabile, ai sensi dell’art 147 bis, comma 1, attestanti la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il controllo contabile del 

responsabile del servizio finanziario, attraverso il rilascio del parere di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria; 

resi conformemente al regolamento di contabilità dell'Ente; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme legali; 

DELIBERA 

 

per le motivazioni ampiamente espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 

1. Di variare definendo gli orari di esposizione dei rifiuti nel territorio di Bresso nel 

seguente modo:  

 

a. dalle ore 19,00 del giorno antecedente il ritiro e fino alle ore 5,00 del giorno del 

ritiro, per il periodo invernale (dal 1° novembre al 31 marzo)   

b. dalle ore 20,00 del giorno antecedente il ritiro e fino alle ore 5,00 del giorno del 

ritiro, per il periodo estivo (dal 1° aprile al 31 ottobre)  

2. Di dare atto che il seguente orario sarà attuato a partire dal 1° novembre 2025; 

 

3. Di demandare al Settore Area Governo e Sviluppo del territorio, per garantire la 

continuità nell’operatività della concessionaria a cui è in carico la raccolta dei rifiuti, 

per allineare la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti urbani, di dare la massima 

pubblicità con la tempestiva comunicazione agli amministratori di condomino e alle 

singole proprietà oltre che alla Società appaltatrice del cambio di orario 

dell’esposizione dei rifiuti nelle modalità più opportune, e comunque dal sito 

istituzionale dall’amministrazione comunale e negli altri canali istituzionali dal 

dirigente dell’Area Governo e Territorio; 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Valutata l’urgenza di darvi esecuzione; 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 

DELIBERA  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 

comma, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267. 



COMUNE DI BRESSO

Pareri

289

VARIAZIONE DI ORARIO DELL'ESPOSIZONE DEI RIFIUTI NEL TERRITORIO DI BRESSO

2025

Ecologia Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/09/2025

Ufficio Proponente (Ecologia Ambiente)

Data

Parere Favorevole

Businaro Arch. Fortunato

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/09/2025

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Valvano Saverio

Parere Contabile

Ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità contabile, in quanto l'atto comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

G.C. 

Numero 

113 
 

Data 

18/09/2025 
 

Oggetto: 

VARIAZIONE DI ORARIO DELL'ESPOSIZONE DEI RIFIUTI NEL TERRITORIO DI BRESSO 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL Sindaco 

CAIRO SIMONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa CLAUDIA LA ROSA 

 


